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Tsjekhov med skingrende stilbrudd
teater komedie
«Måken» 
av Anton Tsjekhov 
oversatt av Kjell Helgheim 
regi: Fredrik Longva 
scenografi: Audun Hammersland 
kostymer: Veronika Sandøy 
Studentteateret Immaturus 
i Kvarteret

Fine prestasjoner i alternativ «Måken»

RegissøR FRedRik Longva og Im-
maturus går helt nye veier i sin om-
gang med en av Anton Tsjekhovs 
klassikere. Det er ikke alltid like lett å 
følge regien, men sluttresultatet er 
fascinerende, med flere skuespiller-
prestasjoner av god kvalitet. Men 
om dette er «Måken» for 2000-tal-
let, er jeg usikker på.

Tsjekhovs tekst har en særegen 
lyrisk stemning, hvor humor og 
vemod veksler i en forsamling av 
livstrette og resignerte personer. Her 

er det ikke så mye intrigen som 
menneskene, særlig relasjonene 
mellom dem, og miljøskildringen 
som kaller på interesse. Vi møter en 
gruppe mennesker av ulik beskaffen-
het og opphav, samlet på et russisk 
gods langt ute på landet, i en histo-
rie med lite ytre handling, men mye 
snakk om kunst og kunstnere, og 
med konfliktfylte bånd personene 
imellom. Nettopp kjærligheten og 
kunsten, og forholdet mellom dem, 
er de bærende tema. Mye dreier seg 
om avvisning og ugjengjeldt kjærlig-
het, og behovet for anerkjennelse.

immatuRus-veRsjonen er relativt 
teksttro: lite er endret og beskjærin-
gene forsiktige. Men der vi er vant til 
å oppleve en Tsjekhov-oppsetning 
som stille, til dels stillestående og 
med lite ytre dramatikk, gir Fredrik 
Longva oss et gedigent stilbrudd. 
Her er det skrikende farger, musikk i 

form av både elektronika og «Fugle-
dansen» med tilhørende koreogra-
fert, kollektiv bevegelse, høyrøstet 
tale og tungt eksponert humor. 

Man kan lure på hvorfor forfatte-
ren ga stykket sitt sjangerbetegnel-
sen «komedie» når det ender i et 
selvmord. Kanskje er det nettopp 
dette som har fått regissøren til å 
overspille denne siden i sin tolkning. 
Eller er det en kommentar til dagens 
samfunn, hvor man tilsynelatende 
aldri kan få nok underholdning?

På scenen eR personene sperret 
inne i et bur. De vandrer omkring 
med vinglass i hånden, men er fan-
ger. Noen av tidens konvensjoner, 
andre av sin resignasjon og tilhø-
rende melankoli, atter andre av en 
ufølsom selvopptatthet som ikke gir 
rom for stort annet enn egoet. Mye 
dreier seg om fasade og inautentisi-
tet, men også det paradoksale at 

mennesker i vår tid ikke makter å gi 
slipp på sitt behov for trygghet og 
faste rammer – samtidig som de kre-
ver ubegrenset frihet. 

Noe av det som gjør at komedi-
ebegrepet lar seg forsvare, er at i 
hvert fall én av personene, den unge 
skuespillerinnen Nina, etter en serie 
nederlag med påfølgende dårlig 
selvtillit, til slutt gjenfinner troen på 
seg selv og er klar for å erobre ver-
den. Men som bilde på dagens men-
nesker, hvis det er det regissøren vil 
vise, fremstår forestillingen som lite 
oppmuntrende. Et problem med re-
giløsningen er også at forestillingen 
tidvis står i et krevende spenn mel-
lom vår tid og Tsjekhovs.

det sPesieLLe med Studentteateret 
Immaturus er mangelen på kontinui-
tet i de kunstneriske kreftene. Stadig 
dukker nye navn opp på regisiden 
og rollelistene, gjerne også i øvrige 

funksjon. Likevel klarer de ofte å 
skape imponerende bra forestillin-
ger, som nå «Måken». I et ellers fint 
ensemblespill, der alle gjør en god 
jobb, er det likevel noen som står 
tydeligere frem. 

Fanny Olausson Homlung gjør 
mye ut av den takknemlige rollen 
som Arkadina, den selvopptatte 
skuespillerinnen som her blir akkurat 
så teatralsk og småinfam som hun 
bør være. Anna Louise Bakken 
Malos Nina virker først litt konturløs, 
men avtegner seg etter hvert stadig 
skarpere med sin blanding av naivi-
tet og uskyld, følsomhet og hyper-
romantiske forestillinger om kunsten 
og kunstnerlivet. Også Camilla Kjøls-
rud fortjener å nevnes; hun formid-
ler godt den livsleden og selvde-
struktive oppgittheten som preger 
unge Masja, som ikke ser noen me-
ning med livet.

Jan H. landro

teater tegnspråkteater
«Skyggerne» 
basert på H.C. Andersens «Skyggen» 
regi: Lars Werner Thomsen 
scenografi: Johan Kølkær 
Glad;Teater og Teater Manu 
i Fana kulturhus

Kjent fortelling i «annerledes» utgave

H.C. Andersens mørke fortelling om 
skyggen som tok makten over sin 
eier og til slutt drepte ham, er et 
godt emne for nettopp skyggeteater. 
Og når Norges og Danmarks tegn-

språkteatre slår sine ferske, nyutdan-
nede krefter sammen, blir resultatet 
absolutt severdig. Og annerledes.

De fire medvirkende, tre dansker 
og en nordmann, er nettopp ferdige 
med sin treårige utdannelse ved 
Glad;Teater, og i fellesskap har de 
improvisert frem denne forestillin-
gen. Den følger strukturen i den 
kjente fortellingen, men tar hyppige 
omveier ut i improvisasjoner som 
ikke alltid er like lett å relatere til 
grunnhistorien, men som med sin 
skyggelek er morsom å følge. 

Alt er ikke like lett å gjøre forståe-

lig med tegn, skyggebilder eller kor-
eograferte bevegelser; så innled-
ningsvis må publikum forklares at 
skyggen er menneskets uutryddelige 
nattside, våre primitive og demo-
niske persona. Her dreier det seg om 
en forfatter som ikke får til å skrive 
det eventyret flere med store rolle-
forventninger etterlyser. I despera-
sjon sender han skyggen ut i verden 
for å finne et eventyr. Men han kom-
mer tilbake som velbeslått mennes-
ke, riktig nok uten sjel, og tar gradvis 
makten over mannen som sendte 
ham ut.

Med enkle virkemidler – en 
lampe, en rull papir i et stativ og mu-
sikk med dunkende puls – fortelles 
historien. Om forestillingen i sin ka-
rakter er eksperimentell, virker den 
ikke spesielt avansert i uttrykket. Vir-
kemidlene er velkjente, men de fun-
gerer godt og gir stykket et moderne 
preg. Med skyggespillet skapes noen 
fine tablå, dessuten fremstår duellen 
mellom forfatteren og skyggen hans 
om eventyrprinsessen som forestil-
lingens komiske høydepunkt. 

De fire medvirkende gjør alle en 
fin figur. Særlig utmerker Troels Hol-

stein Madsen seg som den uregjer-
lige skyggen. Men også Bo Hårdell 
(kjent fra scenesuksessen «Jeg var 
Fritz Moen»), Gertrud Cabot og nor-
ske Ragna Huse (som også oversatte 
tegnspråket) skaper gjenkjennelige 
og fullt forståelige skikkelser – uten 
å kunne hjelpe seg med talespråket. 

Jan H. landro

SKYGGEFULLT: Bo Hårdell (i forgrunnen) og den uregjerlige skyggen (Troels Holstein Madsen). Bak papirskjermen danser Gertrud Cabot og Ragna Huse.  FoTo: Vegar Valde

Den gjenstridige skyggen


